
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 51

Terça-feira, 29 de junho de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



29/06/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 51

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 125, DE 25 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando as Portarias Nº 13/2021 e Nº 15/2021 - UFDPar, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de elaboração da Minuta de Resolução que normatizará a Carga Horária
Docente, no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

Evandro Rui Conde Marliere, matrícula SIAPE nº 1638242, que a presidirá;
Francilene Leonel Campos, matrícula SIAPE nº 2355995, membro;
Jorgete Freire de Carvalho, matrícula SIAPE nº 1450330, membro;
Leonardo Oliveira De Miranda, matrícula SIAPE nº 2980030, membro;
Marco Antonio de Sousa Correia, matrícula SIAPE nº 423358, membro; e
Severino Cavalcante de Sousa Junior, matrícula SIAPE n° 1555834, membro.

Art. 2º A Comissão deverá analisar, deliberar e inserir ou não contribuições recebidas e reapresentar a
Minuta de Resolução no prazo de até 30 (trinta) dias.

Alexandro Marinho Oliveira

Reitor

PORTARIA Nº 126, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.002100/2021-56, resolve: 

 
Art. 1° Designar a servidora TAINÁ RODRIGUES SOARES, Matrícula SIAPE nº 2168435, Assistente

Social, para exercer em substituição o encargo de Pró-Reitora de Assuntos Estudantis e Comunitários da UFDPar,
pelo período de 05/07/2021 a 16/07/2021, em virtude de férias da titular.   

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Alexandro Marinho Oliveira

Reitor

PORTARIA Nº 127, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Prorrogar o mandato da chefia do Departamento de Ciências Sociais e da Educação, até 31 de
julho de 2021.

Art. 2° Extinguir o Departamento de Ciências Sociais e da Educação, em 1º de agosto de 2021.

Art. 3° Redistribuir, do Departamento de Ciências Sociais e da Educação, para a Reitoria, uma Função
Gratificada, símbolo FG-1.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira

Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/06/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 51

PORTARIA Nº 128, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, considerando o processo eletrônico nº
23855.001853/2021-32, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MEIRYANGELA SOUSA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2126339, nutricionista,
para exercer em substituição o cargo de Chefe do Restaurante Universitário da UFDPar, Função Gratificada FG – 2,
em virtude de férias da titular, pelos períodos de:

● 02/08/2021 a 16/08/2021;
● 11/10/2021 a 20/10/2021; e
● 27/12/2021 a 31/12/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Alexandro Marinho Oliveira

Reitor

PORTARIA Nº 129, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar Comissão com a finalidade de instituir a Política de Uso e acompanhar a implantação do
serviço de Email da UFDPar, no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

Maurílio Lacerda Leonel Junior, matrícula SIAPE nº 2629722, que a presidirá;
Daniel Lima Sousa, matrícula SIAPE nº 1483974, membro;
Gildário Dias Lima, matrícula SIAPE nº 2009986, membro;
Luiz Carlos Moraes de Brito, matrícula SIAPE nº 423529 , membro; e
Marco Antonio de Sousa Correia, matrícula SIAPE nº 423358, membro.

Art. 2º A Comissão deverá apresentar a Minuta de Resolução no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Alexandro Marinho Oliveira

Reitor

PORTARIA Nº 130, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar Comissão para Implantação da Lei Geral de Proteção de Dados, Lei Nº 13.709/18 (LGPD),
no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

Maurílio Lacerda Leonel Junior, matrícula SIAPE nº 2629722, que a presidirá;
Daniel Lima Sousa, matrícula SIAPE nº 1483974, membro;
Gildário Dias Lima, matrícula SIAPE nº 2009986, membro;
Luiz Carlos Moraes de Brito, matrícula SIAPE nº 423529, membro; e
Marco Antonio de Sousa Correia, matrícula SIAPE nº 423358, membro.

Art. 2º A Comissão deverá apresentar a Minuta de Resolução no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Alexandro Marinho Oliveira

Reitor


